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Abstrakt

Vypracovaná diplomová práce na téma Sociálně pedagogická pomoc mládeži

ohrožené rodinným prostředím, vychází z odborných a praktických zkušeností kurátorky pro

děti a mládež, teoretických znalostí získaných studiem sociální pedagogiky a odborné

literatury. Zabývá se rodinným prostředím, jeho funkčností, výchovnými styly rodiny a

zaměřuje se na sociálně pedagogickou pomoc mládeži s problémovým chováním a oblasti

spolupráce rodiny se školou, středisky výchovné péče, orgány sociálně-právní ochrany dětí a

ústavními zařízeními.

Citace ze studia odborné literatury jsou doplněny dlouholetou praxí kurátorky pro děti a

mládež, která se při výkonu své profese každodenně setkává s klienty s výchovnými

problémy.

Cílem diplomové práce je prozkoumat vliv rodiny na sociálně pedagogické dění při

práci s mládeží ohroženou rodinným prostředím z pohledu kurátora pro děti a mládež.
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Abstract

Thesis elaborates on Social and pedagogical help to youth at risk family environment. It

is based on practical and professional experiences of a curator for children and youth,

knowledge gained by studying social pedagogy and literature. It deals with the family

environment, its functionality, educational family principles and focuses on the social and

pedagogical help to youth people with problematic behavior. Thesis also deals with

possibilities of cooperations between school and family, educational centers of care, social-

legal protection of children and constitutional facilities.

Quotes from the study of literature are supplemented by many years of experiences of a

curator for children and youth, which encounters with clients with behavioral problems every

day.

The point of the thesis is to examine the influence of a family in social and pedagogical

development and youth at risk family environments from the perspective of a social worker

for children and youth.
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Úvod

Diplomová práce vychází z dlouholeté praxe kurátorky pro děti a mládež a je zaměřena

na téma Sociálně pedagogická pomoc mládeži ohrožené rodinným prostředím, bezprostředně

související s pracovními zkušenostmi sociálního pracovníka z oblasti sociálně-právní ochrany

dětí. Diplomová práce se soustředí na vhodnost rodinného prostředí a příčiny vzniku

výchovných problémů u dospívajících jedinců. Je zaměřena na sociálně pedagogickou pomoc,

výchovně vzdělávací postupy a přístup jednotlivých institucí k této problematice. Pozornost je

věnována otázce prevence a intervence sociálně pedagogické pomoci mládeži s výchovnými

problémy a oblasti spolupráce rodiny se školou, školskými a pomáhajícími organizacemi.

Citace ze studia odborné literatury jsou doplněny zkušenostmi dlouholeté praxe

kurátorky pro děti a mládež, která se pohybuje především mezi klienty s výchovnými

problémy, včetně různých závislostí a trestné činnosti.

Cílem diplomové práce je prozkoumat vliv rodiny na sociálně pedagogické dění při

práci s mládeží ohroženou rodinným prostředím z pohledu kurátora pro děti a mládež.

Budoucnost lidstva je založena především na našich dětech, výchově a sociálních

podmínkách, které jim naše společnost připraví pro jejich zdárný vývoj. Není to pouze

společnost, která může vytvářet prostředí a podmínky pro výchovu a zdravý vývoj jedince, ale

především rodinné prostředí, ve kterém dítě vyrůstá má zásadní vliv na jeho budoucí život.

Z etopedického hlediska se nemocí a trendem 21. století v současné době stává „syndrom

zvyšujících se rizikových dětí“ s diagnózou poruchy chování. Jako jeden z možných a

účinných terapeutických prostředků na tuto diagnózu vidím v opětovném navrácení se

společnosti k významu rodiny, jakožto k prvnímu článku v socializaci dítěte.

Již řadu let působím jako kurátorka pro děti a mládež a ve své diplomové práci

využívám svých odborných znalostí a zkušeností načerpaných z každodenní praxe s dětmi a

mládeží s výchovnými problémy. Dle mého názoru, vycházejícího z dosavadní praxe, má

pojem rodina svým významem v prioritách hodnot naší společnosti snižující se tendenci.

Rodina je pro dítě první, kdo může pozitivně či negativně ovlivnit jeho vývoj ve všech

směrech. Pro dítě je velmi důležitá láskyplná výchova ve vhodném funkčním rodinném

prostředí, jenž může zásadně ovlivnit socializaci dítěte a jeho další uplatnění ve společnosti.

Téma své diplomové práce jsem si zvolila z důvodu jeho aktuálnosti, jelikož rodina má

zásadní vliv na výchovu dítěte, které z rodiny přejímá celou řadu sociálních dovedností a tím

je také předurčena jeho budoucí životní dráha. V případě, že rodina výchovu svého dítěte

nezvládá je nutná včasná sociálně pedagogická pomoc společnosti, která je účinným
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nástrojem při socializaci dítěte. Pracuji jako kurátorka pro děti a mládež a každý rok

zaznamenávám nárůst dětí s výchovnými problémy, které spadají do evidence orgánu

sociálně-právní ochrany dětí. S těmito dětmi kurátor pro děti a mládež pracuje, někdy

krátkodobě, ale ve většině případů jde o spolupráci dlouhodobou a intenzivní. I přesto, že

kurátor pro děti a mládež intenzivně spolupracuje s rodinou a doporučuje jí odbornou sociálně

pedagogikou pomoc v mnoha případech dítě skončí v ústavní výchově.

Teoretická část diplomové práce popisuje posloupně ucelený přehled kapitol, důležitých

v souvislosti se sociálně pedagogickou pomocí mládeži ohrožené rodinným prostředím.

V první kapitole popisuji význam vztahové vazby matky a dítěte, která je prvotním prvkem

posouzení v sociálně pedagogické pomoci. V dalších kapitolách se zabývám rodinným

prostředím, jeho funkčností a výchovnými styly rodiny. Navazující kapitoly jsou směřovány

k objasnění poruch chování vyúsťující v sociálně pedagogickou pomoc ve školách, střediscích

výchovné péče, orgánu sociálně-právní ochrany dětí a ústavních zařízeních. Diplomová práce

zvýrazňuje vliv rodiny na dospívajícího jedince, který se v dnešním uspěchaném světě snižuje

a je často nahrazen závadovou partou a drogou jako kompenzace citového zanedbávání.

V empirické části vycházím z provedeného kvalitativního výzkumu a cílem této části

diplomové práce je pomocí analýzy případových studií prozkoumat vliv rodiny na sociálně

pedagogické dění při práci s mládeží ohroženou rodinným prostředím z pohledu kurátora pro

děti a mládež. V empirické části diplomové práci byly stanoveny tři dílčí cíle – 1. Zjistit vliv

rodinného prostředí na problémové chování mládeže, 2. Zjistit vliv rodiny na úspěšnost

sociálně pedagogické pomoci, 3. Zjistit, zda je sociálně pedagogická pomoc mládeži

funkčním nástrojem při řešení výchovných problémů mládeže.

Předejít v dnešní uspěchané době „syndromu zvyšujících se rizikových dětí“ můžeme,

pokud budeme hledat a odstraňovat příčiny jejich problémového chování. Jelikož se stále

častěji diskutuje o výchovných problémech mládeže, které výrazně pronikají do nižších

věkových skupin, jsem přesvědčena o aktuálnosti tohoto tématu. Věřím, že předložená

diplomová práce přispěje svým obsahem nejen pedagogům a ostatním pracovníkům

v pomáhajících profesích, kteří se při výkonu své práce zabývají dětmi, ale i cílové skupině

rodičů.
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1. Poruchy vztahové vazby

„Londýnský psychiatr a psychoanalytik John Bowlby při studiu životních drah psychicky

vážně narušených dětí a mladistvých opakovaně narážel na reálně extremní traumatizace

v jejich raném dětství a zjišťoval, že tyto prožitky měly ve svém dopadu velký význam pro

vývoj jejich osobnosti. Když zkoumal možné příčiny vývoje psychopatologie těchto dětí,

zjišťoval, že v jejich životopisech do popředí nápadně vystupovaly zkušenosti s četnými

ranými ztrátami a odloučeními od vztahových osob oproti jiným sdělovaným traumatickým

prožitkům. Tento klinický objev na základě přesných zpráv se dá označit za hodinu zrození

teorie vztahové vazby.“ (Brisch, 2011, s.23)

Dle Bowlbyho ve vztahu s rodiči reálné rané dětské prožitky zásadně určují vývoj dítěte.

Emociální vztah mezi matkou a dítětem, je biologicky založený. Vazebný systém mezi

vztahovou osobou a kojencem je primární, geneticky ukotvený motivační systém. Tento

systém se aktivuje hned po narození a má zabezpečovat přežití. Kojenec si v průběhu prvního

roku svého života vytváří základnu vztahové vazby, jestliže u pečující osoby se vyskytuje


[…]


akceptuje jeho problémy jako naučený vzorec chování. Nevhodné chování nezletilých bylo

také ovlivněno především drogou a závadovým prostředím.

Nejasná komunikace v rodině, nepodnětný systém vztahů mezi jednotlivými členy

rodiny, neuspořádané rodinné poměry, nevhodné výchovné postoje rodičů, nedůslednost a

nevhodné interakce, které v rodině probíhají mají zásadní vliv na problémové chování dítěte

a domnívám se, že můžu potvrdit, že také tyto faktory komplikují již probíhající sociálně

pedagogickou pomoc. Z mého výzkumného vzorku vyplývá, že při zjišťování vlivu rodiny na

úspěšnost sociálně pedagogické pomoci, nejsou významné rozdíly mezi úplnou a neúplnou

rodinou, ale ve funkčnosti rodinného prostředí. Rodina významně ovlivňuje již probíhající

sociálně pedagogickou pomoc, kdy i při krátkodobém návratu dětí k rodičům do rodinného

prostředí dochází k výraznému selhávání dospívajících jedinců. Tato skutečnost je v souladu i

s posledním dílčím cílem C3 - Zjistit, zda je sociálně pedagogická pomoc mládeži

funkčním nástrojem při řešení výchovných problémů mládeže, kdy při realizovaném

výzkumném šetření předpokládám, že bylo opakovaně prokázáno, že sociálně pedagogická

pomoc mládeži je funkčním nástrojem při řešení výchovných problémů mládeže a domnívám

se, že mohu konstatovat, že potřeba sociálně pedagogické pomoci v naší dnešní společnosti

stoupá.

Intenzivní práce všech zmíněných institucí s rodinou měla určitě velké úspěchy

především v tom, že nezletilí i přesto, že se dostali do ústavního zařízení, začali fungovat,

především tím, že postupně získávali náhled na svoje chování, vraceli se k původním zájmům

a měli snahu o dodělání si vzdělání. V zařízení zažili pocit sounáležitosti, který je pro jejich

další budoucí vývoj velice důležitý. Dodržování pravidel v zařízení se stává pro nezletilé

pocitem bezpečí, který doma neměly.

Provedeným empirickým výzkumem jsem zjistila, že nutnost sociálně pedagogické

pomoci mládeži ohrožené rodinným prostředím je významná, avšak musí přicházet včas, kdy

se ještě pro rodinu poruchy chování svého dítěte nestávají jevem, který rodina bez výhrady

přijímá, jako naučený vzorec chování. Dále mohu poukázat na to, že rodina, jako začarovaný

kruh, mnohdy záměrně udržuje svůj „závadový“ rodinný systém a svým „naučeným“

fungováním přispívá a upevňuje vznik rizikového chování dospívajících jedinců. Rodinné

prostředí a výchovné styly v rodině jsou determinujícími faktory, které výrazně ovlivňují

vývoj jedince i jeho budoucí život, kdy naučené vzorce chování, bude dále předávat svým

dětem.

112

Je zřejmé, že použitý výzkumný vzorek této diplomové práce není zcela dostačující na

významné zobecnění, přesto jsem došla k výše uvedeným závěrům, které považuji pro můj

vzorek za validní.

Domnívám se, že vytyčené cíle byly naplněny a doufám, že tato diplomová práce

bude užitečným přínosem pro sociálně-pedagogickou praxi.
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Závěr

V současné době se v naší společnosti zvyšuje počet dětí s výchovnými problémy

pramenící z nevhodného rodinného prostředí. Je proto kladen velký důraz na prevenci

v podobě sociálně pedagogické pomoci. Hlavním cílem této odborné intervence je

předcházení vzniku negativních projevů u dětí a mládeže a v případě již probíhajících

výchovných problémů zabránění jejich širšímu rozvinutí. Z výzkumů je zřejmé, že těmto

dětem musí být věnována patřičná pozornost již od časných projevů jejich rizikového

chování.

Pro rozvoj a zdárný vývoj dítěte rodinné prostředí představovalo a bude stále

představovat významné edukační zázemí. Proto je klíčové, aby se stát postaral o ochranu

všech členů společnosti a to především dětí, jejichž budoucí život by mohl být v důsledku

ohrožení rodinným prostředí zásadně narušen. Pro dítě je nejdůležitější, aby vyrůstalo

v harmonickém prostředí plném lásky, porozumění a bezpodmínečného přijetí. Proto je

sociálně pedagogická pomoc důležitým nástrojem pro blaho a zdárný vývoj dítěte.

Je zřejmé, že i sociálně-ekonomická situace rodin v naší současné společnosti se

výrazně odráží na aktuálním vývoji výchovného stylu v rodinách a jeho vlivu na edukaci dětí.

Rodina, která by měla být místem podpory a bezpečí pro dítě, dynamicky mění své role, které

jsou odrazem historického vývoje. Přesto však zůstává základním a nejdůležitějším článkem

v procesu výchovy a prevence rizikového chování dětí a dospívajících.

Oblast výzkumného problému je zajímavá především z důvodu zájmu o systém

sociálně pedagogické péče dětem a mládeži ohrožené rodinným prostředím, jelikož jde o

soustavu institucí, s nimiž by rodiny s děti s výchovnými problémy měly přicházet do styku.

Domnívám se, že výzkumné šetření je potřebné právě z důvodu omezení počtu dětí v ústavní

výchově, jelikož sociálně pedagogická pomoc rodinám, které mají zásadní vliv na budoucí

jednání jedince, by právě měla být účinnou prevenci před tímto výchovným opatřením.

Doufejme, že i moderní, neustále se rozvíjející naše společnost, se nad tímto rostoucím

problémem zamyslí a najde dostatek sociálně pedagogických prostředků, jak nadále

ovlivňovat a zdůrazňovat zásadní a nezastupitelný význam rodiny v oblasti zdárného vývoje

a výchovy dospívajícího dítěte.
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