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1. Na s.64 pracujete s s termínem „blaho dítěte“ – „Sanace rodiny je stěžejní z hlediska
zajištění blaha dítěte…“Jedná se o odborný termín? Pokud ano, uveďte definici,
pokud ne, vysvětlete jeho význam v oblasti sociální pedagogiky.

2. Na s.56 zmiňujete provádění diagnostiky šikany ve třídě prostřednictvím SVP. Jakými
způsoby lze šikanu ve třídě diagnostikovat?

Autorka si vybrala téma, které je spjaté s její vlastní profesí kurátorky pro děti a mládež.
Vypracovala teoreticko-empirickou práci, jejímž cílem je prozkoumat vliv rodiny na sociálně
pedagogické dění při práci s mládeží ohroženou rodinným prostředím. V teoretické části,
která má převážně přehledový charakter, autorka vychází poněkud nelogicky od poruch
vztahové vazby k rodině a výchově obecně, tím se výstavba práce poněkud rozmazává,
chybí základní pojmy - např. sociálně pedagogická pomoc, sociálně pedagogická intervence.
Pokračování teoretické části je však vhodně strukturováno a vychází z řady odborných
titulů. Oceňuji empirickou část, ve které se autorka zaměřila na rodiny, u kterých proběhla
sociálně pedagogická intervence – jejich děti byly umístěny do ústavního zařízení. Jako
základní empirický design použila přístup případové studie.

Drobným nedostatkem jsou pravopisné chyby (nejčastěji interpunkční znaménka),
na s. 60-62 chybí zdroj citace.